Протокол № 2 от 07.08.2024 заседания общественного совета

при комитете Ивановской области по лесному хозяйству

П Р О Т О К О Л  № 2
заседания Общественного совета
при комитете Ивановской области по лесному хозяйству
Дата и время проведения: 07 августа 2024 г. 15-00
Место проведения: г. Иваново, ул. Суворова, д.44, к.504
Присутствовали:
Члены Общественного совета: Агапова Ирина Борисовна; Гусева Анна Юрьевна; Калачева Татьяна Александровна; Костров Алексей Александрович; Одинцов Алексей Владимирович; Филиппов Михаил Дмитриевич.
Присутствовало: 6 членов Общественного совета.

Отсутствующие: 1 член Общественного совета - Аршинов Евгений Александрович.
Приглашенные:

Первый заместитель председателя комитета Ивановской области по лесному хозяйству

-Бабаев Александр Владимирович;
Заместитель председателя комитета Ивановской области по лесному хозяйству – статс - секретарь
- Кургузов Александр Викторович;
Начальник отдела экономики и финансов

- Юхно Светлана Николаевна;
 И.о. начальника отдела охраны и защиты лесов

- Веселов Сергей Николаевич;
Референт отдела правового обеспечения и кадров

-Солдатов Игорь Владимирович.

Повестка заседания:
1. О ходе выполнения лесовосстановительных мероприятий;
2. О работе школьных лесничеств;
3. О подготовке проекта бюджета на 2025 год;
4. Рассмотрение проектов нормативно-правовых актов, разработанных комитетом Ивановской области по лесному хозяйству (по необходимости);
5. Разное.
1. По первому вопросу повестки: О ходе выполнения лесовосстановительных мероприятий.

Слушали доклад первого заместителя председателя комитета Ивановской области по лесному хозяйству Бабаева А.В.
Бабаев А.В. доложил, что по итогам весеннего лесокультурного сезона лесовосстановительные мероприятия выполнены на площади 2820,1 га.

«В текущем году плановый показатель федерального проекта «Сохранение лесов» - «Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений» составляет 100%, на данный момент фактическое выполнение составляет 44,8 %.
Из указанного объема лесовосстановительных мероприятий искуственное лесовосстановление - посадка лесных культур, составляет 2614,7 га, (что соответствует 76,9% от годового плана), в том числе сеянцами с открытой корневой системой – 1825,6 га, а также 789,1 га сеянцами с закрытой корневой системой. Использование сеянцев с закрытой корневой системой, с учетом погодных условий, позволило продлить сроки выполнения работ по искусственному лесовосстановлению.

Естественное лесовосстановление выполнено на площади 205,4 га, в том числе содействие естественному возобновлению – 175,2 га. Основной объем работ по естественному лесовосстановлению запланирован на осенний период.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года в весенний сезон 2024 года лесовосстановительных мероприятий выполнено больше на 36 га.

Для обеспечения потребности в сеянцах и саженцах хвойных древесных пород проведен посев лесных питомников на площади – 2,0 га, что составляет 117.6 % от годового плана.

Решили: Заслушав доклад заместителя первого председателя комитета Ивановской области по лесному хозяйству Бабаева А.В. «О ходе выполнения лесовосстановительных мероприятий» Общественный совет считает работу комитета Ивановской области по лесному хозяйству по данному направлению удовлетворительной. Общественный совет рекомендует комитету Ивановской области по лесному хозяйству усилить работу с арендаторами лесных участков по вопросу проведения лесовосстановльных мероприятий в объемах, предусмотренных Лесохозяйственными регламентами лесничеств и в целом Лесным планом Ивановской области.
Голосовали: открытым голосованием «За» 6 человек, «Против» нет, «Воздержались» нет.
2. По второму вопросу повестки: О работе школьных лесничеств.

Слушали доклад и. о. начальника отдела охраны и защиты лесов Веселова С.Н.

Веселов С.Н. сообщил, что в настоящее время на территории Ивановской области действует 7 школьных лесничеств с общим количеством членов школьных лесничеств в 142 человека.

Сокращение количества действующих школьных лесничеств на территории Ивановской области обусловлено снижением количества учащихся в образовательных учреждениях в сельской местности.
Для популяризации деятельности школьных лесничеств и вовлечения в их работу учащихся школ в сентябре текущего года планируется организовать Слет школьных лесничеств в традиционном очном формате. В настоящее время ведется работа по подготовке к Слету школьных лесничеств.

Решили: Общественный совет поддерживает комитета в вопросе проведения Слета школьных лесничеств в очном формате.
Голосовали: открытым голосованием «За» 6 человек (единогласно), «Против» нет, «Воздержались» нет.

3. По третьему вопросу повестки «О подготовке проекта бюджета на 2025 год».

Слушали: начальника отдела экономики и финансов Юхно С.Н.

Юхно С.Н. доложила:

Планирование и доведение бюджета осуществляется в соответствии с установленными законами Российской Федерации и Ивановской области направлениями расходов.

Проект бюджета на 2025-2027 годы за счет средств федерального бюджета по субвенциям, выделяемым по полномочиям в области лесных отношений Ивановской области, как и другим субъектам Российской Федерации, будет опубликован в ноябре 2024 года.

Проект бюджета за счет средств областного бюджета Ивановской области на 2025-2027 годы уже рассчитан Департаментом финансов Ивановской области, доведен на основе ранее утвержденной базы без дополнительно доведенных в 2024 году расходов.

В настоящий момент планируемые расходы бюджета Ивановской области не превышают 43 % от выделенных областью в 2024 году.

Приоритетные расходы – осуществление мероприятий в области пожарной безопасности ежегодно заявляются Комитетом в числе несогласованных вопросов и решаются, по возможности, в ходе утверждения областного бюджета, в том числе уже и после его утверждения в следующем году.

Заявок на выделение средств бюджета, не предусмотренных нормативными правовыми документами, не принимают.

Решили: Общественный совет рекомендует комитету Ивановской области по лесному хозяйству продолжить проработку вопроса по увеличению заработной платы работников лесного хозяйства до уровня средней зарплаты по субъекту.

Голосовали: открытым голосованием «За» 6 человек, «Против» нет, «Воздержались» нет.

4. По четвертому вопросу повестки: «Рассмотрение проектов нормативно-правовых актов, разработанных комитетом Ивановской области по лесному хозяйству (по необходимости)».

Слушали информацию референта отдела правового обеспечения и кадров Солдатова И.В.

Солдатов И.В. пояснил, что в II квартале 2024 года комитетом подготовлены следующие проекты НПА:

Проект Указа Губернатора Ивановской области «О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от 04.02.2014 № 34-уг «Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти Ивановской области, осуществляющем отдельные полномочия Ивановской области в сфере лесных отношений, а также отдельные полномочия Российской Федерации в сфере лесных отношений, переданные Ивановской области»
Решили: по данным НПА Общественный совет предложений не имеет.
 Голосовали: открытым голосованием «За» 6 человек, «Против» нет, «Воздержались» нет.

5.По пятому вопросу повестки: «Разное».

Слушали Одинцова А.В.

Одинцов А.В. предложил членам Общественного совета принять участие в осенней Всероссийской акции «Сохраним лес», проведение которой организует комитет Ивановской области по лесному хозяйству.
Решили: Поддержать предложение Одинцова А.В. об участии членов Общественного совета в мероприятиях осенней Всероссийской акции «Сохраним лес».
 Голосовали: открытым голосованием «За» 6 человек, «Против» нет, «Воздержались» нет.
Председатель Общественного совета
_______________________ А.В. Одинцов
Секретарь Общественного совета
_______________________ Т.А. Калачева
1
4